关于 2021 年永靖县本级决算其他

重点事项的说明

按照《甘肃省预算监督审批条例》规定，现将永靖县决

算中需要说明的其他重点事项报告如下：

一、政府债务限额和余额情况

2021 年，省上核定 2021 年政府债务限额 252907 万元，

其中：一般债务 126881 万元，专项债务 126026 万元。年初

政府债务余额 160443 万元，其中：一般债务 109943 万元（一

般债券 106891 万元、向国际组织借款 3052 万元），专项债

务 50500 万元。2021 年，新增政府债务 58462 万元，其中：

一般债务 6462 万元（一般债券 6000 万元、向国际组织借款

462 万元），专项债务 52000 万元；偿还政府债务 21 万元，

其中向国际组织借款 21 万元。2021 年底全县政府债务余额

218884 万元，其中：一般债务 116384 万元，专项债务 102500

万元，债务余额控制在限额以内。

二、政府债务付息情况

2021 年，县财政按照偿债计划，将债务还本付息支出列

入预算。偿还债务本金 21 万元，其中：国际金融组织贷

款 21 万元；支付政府债务利息 5928 万元，其中：一般债

券利息 3846 万元，专项债券利息 2052 万元，国际金融组

织贷款利息 30 万元。

三、预算稳定调节基金情况

根据县人大批准的年度财政决算，2020 年末，全县预算

稳定调节基金规模为 5423 万元。2021 年动用预算稳定调节

基金 5423 万元。2021 年末全县预算稳定调节基金规模 5111

万元，约占当年县级一般公共预算支出总额的 1.78%，县级

预算稳定调节基金规模在规定比例 5%以内。

四、财政存量资金盘活使用情况

2021 年，严格按照清理盘活财政存量资金要求，大力压

减存量资金规模，提高资金使用效益。当年清理收回存量资

金 8770 万元，加上上年结转 178 万元，存量资金总量为 8948

万元。当年安排用于乡村振兴、改善民生等经济社会发展急

需领域 2346 万元，调入一般公共预算 6602 万元。